Confirmatio Cartarum de Libertatibus Angliæ.

A. D. 1301.
 An. 29 Edw. I.
 Ex Orig.
 Bibl. Bodl.
 MS. Furney, n. 8.

EDWARDUS, Dei gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitanie, omnibus ad quos presentes littere pervenerint, salutem.
 Scitis quod cum nos Magnam Cartam domini Henrici, quondam Regis Angliæ, patris nostri, de Libertatibus Angliæ, unâ cum Cartâ de Forestâ concesserimus & confirmaverimus, ac innovaverimus per cartam nostram; preceperimusque quod Carte ille in singulis suis articulis teneantur & firmiter

observentur: volumus & concedimus pro nobis & heredibus nostris, quod si que statuta fuerint contraria dictis Cartis, vel alicui articulo in eisdem Cartis contento, ea de communi consilio regni nostri modo debito emendantur, vel etiam annullentur.
 In cuius rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes.
 Teste meipso, apud Lincolniam, quarto decimo die Februarii, anno regni nostri vicesimo nono.
 Sub magno sigillo.

Quod comes Norfolciæ marescallus Angliæ, ad Regem accedere velit: sed si fortè in propria personâ minimè valeat, aliquem militem mittat, qui possit officium suum exequi loco sui.

A. D. 1301.
 An. 29 Edw. I.
 Claus. 29 Edw. I.
 m. 16. d. in cedula
 in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo Rogero le Bygod comiti Norfolciæ & marescallo Angliæ, salutem.
 Quia contra Scotos, rebelles nostros & notoriè proditores, in preconceptâ maliciâ & malignitatis hastuciâ perdurantes, ad ipsorum rebellionem & proterviam reprimendam, post festum Pentecostes proximo futurum, in quo treuge dictis Scotis, ad requisitionem Regis Francie per litteras nuper concessas, finientur, intendimus procedere, Deo propitio, viriliter & potenter: propter quod, comites, barones, & ceteros proceres & magnates regni nostri specialiter rogavimus, quod sint ad nos, apud Berewycum super Twedam, in festo Nativitatis sancti Johannis Baptiste proximo venturo, cum equis & armis, ad proficiscendum exinde nobiscum contra Scotos predictos;
 Vos affectuosè requirimus & rogamus quatinus ad nos, cum equis &

armis, ad locum predictum, in prefato termino, ita magnificè & decenter muniti, velitis accedere, quod per vestrum & aliorum fidelium nostrorum auxilium, predictorum proditorum nostrorum effrenis superbia & indurata rebellio compescatur.
 Et si fortè, quod absit, adversâ corporis valitudine vos contingere detineri, ita quod ad nos, in propria personâ venire minimè valeatis, vos attentè requirimus precibus iteratis, ut de hominibus vestris, equis & armis decenter & benè muniti, ad nos pro tanti tamque ardui expeditione negotii, in quantâ poteritis multitudine, destinatis; mittatis etiam aliquem militem circumspiciendum & providum, qui ad officium vestrum in partibus illis gerendum sufficiat, & illud possit & sciat exequi loco vestri, secundum quod fuerit oportunum.
 T. R. apud Lincoln', xiv. die Februarii, anno, &c. vicesimo nono.

De navibus ad Regem usque Berewicum mittendis.

A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Claus. 29 Edw. I.
m. 15. d.
in Turr. Lond.

REX ballivis & probis hominibus suis de Jern' salutem. Ne perfidorum Scotorum protervia ac indurata rebellionibus, contra nos & regnum nostrum & gentem Anglie, malis semper cumulando peiora, insidias parare & injurias atroces inferre, in nostri & prefate gentis nostre scandalum, remaneat diuini impunita; ad refrenandum eorum maliciam, sat verius, favente Domino, totaliter reprimendum, post festum Pentecostes proximo futurum, in quo tenege dictis Scotis, ad requisitionem Regis Francie, per nos nuper concessa, finientur, intendimus, Deo propicio, procedere viriliter & potenter.

Et ideo vos affectuose requirimus & rogamus, quatinus sitis ad nos apud Berewyc' super Twedam, in festo sancti Johannis Baptiste proximo venturo, cum sex de navibus vestris, hominibus & aliis necessariis sufficienter munitis, prompti & parati extunc, ad vadia nostra, contra dictos Scotos proficisci; ita quod per vestrum auxilium & aliorum proborum hominum de maritima dicti regni, quibus illud idem mandaverimus, predictorum Scotorum effrenis subverbia & obstinata malicia compescatur; quodque hujus laboribus vestris & auxiliis, nobis & regno nostro Anglie & corone, profectus & commoda sperata proveniant, habitura pacis & honoris perpetui firmitatem.

T. R. apud Lincoln', xiv. die Februarii.

Consimiles littere diriguntur ballivis & probis hominibus villarum subscriptarum, quod sint apud Berewyc' ad predictum festum cum navibus suis, videlicet.

Heretych cum unda navi.
Gyppeswich cum duabus navibus.
Goseford & Baldeseye cum duabus navibus.

Oreford cum unda navi.
Swynhunbr' cum unda navi.
Donewyc cum unda navi.
Blakne cum duabus navibus.

Skottemuth & Brunnemuth cum unda navi.
Thornham & Holm cum unda navi.
Hecham & Flychene cum unda navi.
Lenn' cum tribus navibus.
Hull cum unda navi.
Waynflete & Saltfete cum duabus navibus.
Sancti Botulphi cum unda navi.
Whyteby cum unda navi.
Raveneseye cum unda navi.
Hedon cum unda navi.
Grymesby cum unda navi.
Navi Castri cum duabus navibus.
Scardeburch cum duabus navibus.
London cum duabus navibus.
Northfete cum unda navi.
Gillingham cum unda navi.

Sheford cum unda navi.
Aldringham cum duabus navibus.
Hampton cum duabus navibus.
Weymuth cum unda navi.
Ezemue cum unda navi.
Deremuth cum duabus navibus.
Clyne cum unda navi.
Pole cum unda navi.
Lynn cum unda navi.
Tynemue cum unda navi.
Plennue cum unda navi.
Loo cum unda navi.
Briggewater cum unda navi.
Vasy cum unda navi.
Bristol cum duabus navibus.
Shorham, Brighthelston. & Portemue cum unda navi.

Wall—Hareford cum unda navi.

Consimiles littere diriguntur ballivis & probis hominibus villarum subscriptarum, quod sint apud Dublin' in octabis sancte Trinitatis, proximo futuris, cum navibus suis, ut supra;

Cork cum duabus navibus.
Waterford cum unda navi.
Dublin' cum unda navi.
Yoghel cum tribus navibus.
Ros cum duabus navibus.
Droughda cum unda navi.

Hibern'.

De scrutinio faciendo ne pecunia, vel vasa aliqua argentea extra regnum deferantur.

A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Claus. 29 Edw. I.
m. 15. d.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo Roberto de Burghersh, custodi quinque Portuum suorum, salutem. Cum nuper vobis mandaverimus, quod nullam monetam argenti, vel aliquam aliam monetam albam, de nostro vel de alterius cuneo, vel vasa aliqua argentea, seu argentum aliquod in massa, vel alio quovismodo per dictos portus, ad partes transmarinas ullatenus deferri permetteretis, sine nostra licentia speciali; sub forisfactura vite & honorum & omnium aliorum que forisfieri nobis possent, prout in mandato nostro, vobis iudice directo, plenius continetur.

Ac jam intelleximus, quod quidam inter se caute machinantes, hujusmodi monetam & argentum a regno nostro clandestine in saccis lanarum, coriis, & balis, ac aliter diversimode, ad partes predictas nichilominus detulerint, & adhuc de die in diem deferant, in deteriorationem status regni nostri predicti, & contra ordinationem nostram, de consilio nostro factam,

& mandatum nostrum predictum, super hoc vobis directa, de quo miramur plurimum & movemur;

Vobis mandamus, sicut pluries mandavimus, firmiter injungentes, quod in scrutinio lanarum, coriorum, balarum & quorumcumque aliarum mercandis arum, necnon & personarum & vasorum quorumcumque, per portus predictos transeuntium, taliter & tam prudenter, decetero vos geratis & eciam habeatis, quod hujusmodi moneta, seu argentum aliquod, per quoscumque, a dicto regno nostro per portus predictos, usque partes transmarinas, nullo modo deferatur, sine licentia nostra speciali.

T. R. apud Lincoln', xiii. die Februarii.

Consimiles littere diriguntur majoribus, ballivis, &c. omnium portuum Anglia; necnon Ricardo de Masey justiciario Cestr', Johanni Wogan justiciario Hibernie, Johanni de Havering justiciario Wallie, & Ottoni de Grandisono custodi insularum de Gern' & Jeres' vel ejus locum tenenti.

Bulla Bonifacii VIII. Papae de creditis; necnon super quibusdam literatoriis missis.

A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio, Edvardo Regi Angliae illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Celsitudinis tue nuncios, tam consideratione mittentis, quam ex probitate missorum, nuper affectione plena recepimus, eosque libenter vidimus, & audivimus diligenter; & super tuis agendis, satis & seriose tractavimus cum nunciis carissimis in CHRISTO filiis nostri, Philippi Regis Francorum illustri; & circa eadem studia impendimus & labores.

Ipsi quidem tui nuncii protraxerunt in nostram curiam longam moram, quam prorogavit tarditas Gallicorum, qui nimis eorum distulerunt adventum, & ideo super hoc eos habere poteritis excusatos.

In negotiis autem tuis, quae ipsius fuere commissa, velut fideles & providi, se sollicitè, diligenter & fideliter habuerunt; & ecce! ad praesentiam regiam, de nostro beneplacito, revertuntur; quibus nonnulla, referenda tibi ex parte nostra per eos, oraculo viva vocis, duximus committenda.

Et speramus quod cum sint tui fideles, nostrique devoti; ea tibi, prout eis commisimus, fideliter referent viva voce.

Dat' Lateran', octavo kal' Martii, pontificatus nostri anno septimo.

Sub filo canabae,

Bulla Bonifacii VIII. Papae per quam decimam in subsidium Terrae Sanctae collectam, Regi concessit.

A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edvardo, Regi Angliae illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Eximia devotionis sinceritas, quam ad nos, & Romanam gessisti, & geris ecclesiam, & magna probitatis merita, quibus te divina gratia illustravit, digne merentur, ut personam tuam praecipuis favoribus prosequentes, tibi gratiosi reddamur, & in tuis necessitatibus liberales.

Nuper siquidem nobis regali fiducia supplicasti, ut cum de decima ecclesiasticorum reddituum, & proventuum Iberniae, quam, felicis recordationis, Nicolaus Papa quartus, praedecessor noster, olim dum viveret, pro negotio Terrae Sanctae, per sex annorum spatium imponendam duxit, & tibi etiam concedendam, ad prosecutionem commodiorem & efficaciorum ipsius negotii, quod assumpsisti personaliter prosequendum, pro primis tribus annis ipsorum sex annorum, pro majori parte percepisse noscaris, nec fueris

hujusmodi negotium prosecutus, personam tuam gratis respicere dignareremur.

Nos igitur sperantes, quod quanto te a nobis percepisse gratiosius honorari, tanto devotius Deum, & apostolicam sedem revereri studeas, & ad ipsius Terrae Sanctae promovenda commoda te reddere promptiorem, tuis supplicationibus inclinati; totum, & quicquid de ipsa decima de hujusmodi primis tribus annis hactenus percepisti, tibi de speciali gratia, praesentium auctoritate, remittimus & donamus; ita quod ad ejus restitutionem non teneris alteris, neque ad id a quoquam invitus valeas cohortari.

Nulli ergo, &c.

Dat' Lateran', iv. kal' Martii, pontificatus nostri anno septimo.

N. Leonardi.

Sub filis sericis flavi rubique coloris.

Bulla Bonifacii VIII. Papæ hortatoria, ne pro particulâ regni Franciæ rehabendâ, Terræ Sanctæ recuperandæ transeat occasio; & quod Regi Franciæ, ut juveni pravis seducto consiliis, ac adulatorum malitiâ instigato, Rex Angliæ adquiescat.

A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edvardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Confohimur anxietatibus & angustiis in occulto, & rubore perlectum in aperto, quod inter te, ac carissimum in CHRISTO filium nostrum, Philippum Regem Francorum illustrem, salutis, quietis, & pacis, ac benedictionis, & gratiæ, diutius, sub auxilliatione divinâ, per nos sata semina, speratum fructum, per desiderati finis effectum, oportuno tempore non producunt, sicut spes, præteritis datâ temporibus, repromisit: hoc proveniente præsertim, prætextu illius particulæ regni Franciæ, ad quam rehabendam sub periculosa contentione conaris.

Verùm quia patris officio fungimur, & in te vigere utriusque salutem hominis affectamus, ac ad prosperum, fili carissime, tuum regni que tui statum voto decimur ampliori, nolentes à paternæ caritatis prosecutione desistere;

Ne ille malignus angelus, Satanas, humani generis hostis antiquus (qui non desinit ubique prætereptâ deceptionis laqueos, & ut quocunque modo fidem corrumpat, instare, quique consuetudines omnium discutit, ventilat causas, scrutatur affectus & sequitur, & ibi causam quærît nocendi, ubi studiosius animus occupatur) adeo in hac parte tibi & præfato Regi Franciæ cupiditatis æstumi adhibeat, adeo virus infundat invidiæ, quod irremediabilia nocumenta producat;

Ecce! adhuc te ad ea, quæ tuæ salutis expediunt, honori & utilitatibus tuis & ipsius regni conveniunt, salubribus exhortationibus invitamus.

Persuasiones itaque nostras animo devoto suscipias, hiis, quæ tibi affectione paternâ suggerimus, aures adhibiturus intentas, & ad ea oculos mentis habiturus apertus; ut, deducta in rationis examen, & illius examinata scrutiniâ admittantur devotius, & expressius imprimantur admissa, & impressa, tibi regnoque tuo ad salutem, concedente salutis Actore, proficiant, pacem germinent, producantque quietem, & ad statûs universalis, etiam reatorum fonte baptismatis, & Terræ Sanctæ potissimè prosperitatem accedant.

Profectò, si ad præterita referas tuæ considerationis intuitum, occurrent tibi pericula gravia, quibus te, regnumque prædictum, ac præfatum Regem, & regnum Franciæ periculossimè ille, dæmon involvit utrimque, variis, prohi. dolor! animarum discriminibus, personarum excidiis, rerumque dispendiis subsecutus;

Occurrent tibi labores innumeri, anxii cogitatus, grandia tædâ, maxima studia, expensarum sumptus & onera gravia, quæ diversimodè nos & ecclesia, mater tua, pertulimus & subivimus; cum immense benignitatis adhibitione, soletis pro dâ dâ pace tibi & ipsi Franciæ Regi, ac procurandâ quiete, diversis & solemnibus ad id nunciis destinatis, & factis per nos certis ordinationibus, & concessis matrimoniis, sicut nôsti;

Occurret tibi præteritus status miserabilis Terræ Sanctæ, nunc, ut te latere non convenit, satis, per DEI miseritordiam, felicibus eventibus illustratus;

In quo satis hæcenus repulisse videtur Dominus plebam suam, & avertisse faciem à populo Christiano, ex eo quod terram eandem, in quâ pedes CHRISTI steterunt tandit, peccatis exigentibus, populus ipse passus est, per negligentiam & inedia, stare, sub fœdis Sarracenorum pedibus conculcatam.

Vidit enim præfatus populus terram ipsam diutius jacere prostratam, desolationis deplorantem angustias, flebilibus vocibus & ululatibus exclamationem, ac expositum instantem Christianorum auxilium & juvenem: & non fuit qui compatetur ei, qui consolaretur eandem, qui sibi vjamina ministraret.

Set ipse CHRISTUS ex alte prospiciens, & attendens quodd ejus populus laborabat, in hac parte, ingratitudinis & negligentie vitio erga eum; & propterea, ut putamus, indefectum Christianorum gentium, eligens per illos, quos adhuc vera fides & Christiana religio non agnovit, Tartaros, videlicet, se juvare, præfatam terram per eosdem Tartaros de Sarracenorum manibus liberavit.

Set, neminem, quos ipsa conungit fides & te potissimè, qui inter ceteros principes orbis terræ potentia nosceris & facultatibus habundare, deceat omittere: quin consideret diligenter, quod verendum est & timendum occurrit, ne castigaverit, vel castigare deerevit Dominus dicentem plebem, dum ipso in tantæ confusionis obprobrio se sibi obnoxiam præsentavit.

Occurret quoque tibi, nec esse poterit à tuæ considerationis judicio alienum, quod & tu cecidisti super hoc, quasi principalis ceteris, in commissum; nam dum, more progenitorum tuorum, Christianissimorum principum, & ex voto, à te dudum emisso, debuisses, pro ipsius reverentiâ Redemptoris, circa terræ præfatæ succursum vigilanter intendere, laborare ferventer, & efficaciter exponere vires tuas; ut patrimonium ejus, prædicta, videlicet, Terra Sancta, ad recuperationis optatæ gloriam, per tuum & aliorum fidelium ministerium deveniret;

Vacasti cum eodem Franciæ Rege guerris & scandalis, & te in discriminosos actos bellicos irrupisti;

Neglexisti causam DEI prosequi, ad quam, tuendam præ cæteris tenebaris, dispendiis propriis te involvens;

Reliquisti DEI patrimonium in manibus impiorum, ut solâ cupiditate, pro minima ferè tuarum facultatum particulâ, dispendiosis fluctibus lactararis;

Non vitasti universale mundi dispendium, & publicæ jacturæ discrimen, ut propriæ voluntatis arbitrium rainosis actibus sequeris;

Contempsisti æterna gaudia pro caducis, & hæreditatem perpetuam pro transitoria dimissisti;

Si autem ad presentia & futura velis habere respectum, intueberis quod CHRISTUS adhuc tua & aliorum fidelium in terræ præfatæ negotio experiri plenus vota decrevit.

Vol. I.

Præparavit namque viam commoditatis, & modum quibus debitum præstaretur obsequium; ut saltem, sicut quod inibi recuperari voluit miraculosè per Tartaros, promptè ac devotè per tua & Christianorum studia conservetur.

Set quid sit de ipsius ultione timendum, si Christianos super hoc, quod absit, in tam extrêmâ contumaciâ comprehendet, tuo id relinquimus examine discernendum?

Quid quoque mereberis apud ipsum, si tantam ejusdem terræ commoditatem, & in commoditate necessitatem, ac in necessitate periculum absque ullâ tergiversatione cognoscens, impediâs & destruas, quæstis guerris & scandalis, quod, ut præmittitur, de ipsius terræ recuperatione provenit?

Quis ad eandem terram mantentendam fervorem accipiet, si tu, qui ad id Christianorum, tam principum, quam aliorum, adessee ductor speraris, & previus, non fervescas?

In quo super hoc sperabit ecclesia mater tua, si se percipiet in te spe conceptâ frustrari?

Quale ad prosecutionem præfati negotii aliis ministrabis exemplum, si nec ipsam prosecutionem assumes, nec ab impedimentorum prostratione desistas?

Certè non sunt hæc à regio abicienda judicio, non exponenda neglectui, sed die noctaque debitæ rationis examine perscrutanda.

Intueberis insuper quod, circa recuperandam hujusmodi particulam dicti regni, de quâ contenditur, & ob quam videtur scintilla ignis obnoxii remansisse, non absque aviditate deducis, & avaritiæ vitio retorqueris, cum inter te ac præfatum Regem Franciæ tot & tales sint, ut nôsti, parentelæ contractæ, quod, licet ipse, fervore juvenutis impulsus, pravis seductus consiliis, & adulatorum malitiâ instigatus, se nimis in hac parte tenacem exhibeat atque durum;

Tu tamen, in quo maturitas & circumspectio plenior, ac magis moderata requiritur, acquiescere sibi, ut juveni, satis concedenter potes: saltem ad tempus, donec DEUS Omnipotens, qui errata corrigit & reformat, tibi & sibi de meliori consilio, & salubrioribus fructibus duxerit providendum.

Nos quidem agnosimus, ac te decet advertere diligenter, quod cum tali debitore nosceris contraxisse, quod necessariò expedit ut apud eum tibi de creditis minuatur, & sub quâdam ignorantia super hoc ipsi deferas debitori.

Et, licet alia multa, sanæ mentis obtutibus de facili, quinimò apertius & patentius, consideranda, in præmissis occurrant; quia tamen ea foret per singula enarrare longissimum, ipsa tuis sensibus discutienda regali providentiâ reservamus.

Serenitatem itaque regiam rogamus & hortamur attentè, ac obsecramus per viscera misericordiæ DEI nostri, sano tibi consilio in remissionem peccantium suadentes, quatinus pro divinâ & apostolicæ sedis reverentiâ, & pro tuâ, ac posteriorum tuorum, regni que tui salutis & prosperitatis augmento, hæc in debitam, maturam & solertem considerationem adducas; & ad evitanda inter te ac præfatum Regem futura scandala, quæ non absque immensitate discriminum provenirent;

Ad abolendam quoque præteritam, & futuram etiam evitandam tuam & ejus infamiam, super impedimentis præstitis, occasione guerrarum & scandalorum hujusmodi, præfatæ negotio Terræ Sanctæ;

Ad nutriendum insuper cum eodem, & fortius augmentandam veræ pacis & quietis, ac sinceritatis intimâ unitatem: remoto cujuslibet cupiditatis affectu, & hæsitacionis scrupulo, discretè de tuis juribus minuas, de tuis affectibus resecas; & ad eam, per quam exorte discordia, ac tam præteritis, quam imminentibus ex ea periculis, laudabilis finis imponi valeat, mansuetam moderantiam condescendas;

Nec omittas, vel patiaris ullatenus quodd, pro tam modicâ terrâ, de quâ scrupulis contentione ingeritur, tot labores adhibiti, tot impensa studia inanè pertranseant, ac periculosius detrahantur, & impediatur tanti boni copodum, tanti gaudiî & consolationis augmentum, tantæ quietis & ubertatis antidotum; quantum ex tuâ & ejusdem Regis Franciæ verâ pace, plenâ concordia, & tranquillitate non vacuâ, nedum tuo & ejus regnis, ac incolis, sed etiam universali statui Christiani populi, & potissimum Terræ Sanctæ, cernitur proventurum.

Spes enim te ducat indubia, & absque dubitatione confidas, quod Divina Clementia, per te in hoc se honorari prospiciens, & deferri Terræ Sanctæ præfata negotio, ampliora periude tibi præmia compensabit: quodque tua mater ecclesia & nos ex hoc te cariorem filium ascribemus; ac nobis & eidem ecclesie, cum auxilio DEI, posse suffragabitur & voluntas, id, quod in hac parte de tuâ voluntate diminues, in talibus & majoribus benignâ tibi munificentiâ compensandi;

Nos quidem ita curabimus moderari negotium, quod demum, pensatis omnibus, majora percipies, dante Domino, quam dimittas.

Sic in hiis preces, exhortationes, obsecrationes & monita nostra percipias, sic exequaris & impleas, quod tua exinde apud DEUM, & homines, ac præfatam ecclesiam, celsitudo clarescat, clarendo concresecat, & condignam laudem ac retributionis præmium mereatur.

Cæterum postulasti ut de decimâ ecclesiasticorum proventuum regni Angliæ, quam, felicis recordationis, Nicolaus Papa quartus, prædecessor noster, olim, dum viveret, imposuit per sex annos, tibi concessit ad prosecutionem comodiorum & efficaciorum negotii Terræ Sanctæ præfatæ, quod assumperas personalitè prosequendum, tibi per nos ferit provisio gratuita; ut illud, scilicet, quod pro primis tribus annis de ipsâ decimâ percipisti, gratisè tibi remittere dignemur: & nichilominus tam residuum ipsorum trium annorum primorum, quam & reliquorum trium annorum, decimam tibi concederemus ex habundantiâ gratiæ amplioris.

Profectò, fili carissime, libenter in hiis & in aliis tuis profectionibus condescendum, in quantum honestas suadet & comoditas patitur, votis tuis.

Set licet petitioni tuæ, cum nequeamus honestè, non duxerimus totaliter

annuendum, ecce! tamen totum & quicquid de ipsâ decimâ de primis tribus annis, ut præmittitur, recepisti, gratiosè tibi per alias nostras literas remittimus & donamus: residuum verò ejusdem decimæ, tam ipsorum, quam dorum trium annorum, subtrahere nolumus præfatæ Terræ Sanctæ negotio & necessitatibus ecclesiæ prælibatæ, quæ gravibus premitur oneribus & apensis.

De novo autem imponimus inibi, per alias literas, decimam per tres annos: de qua, pro mediètate tibi proponimus, pro tuis necessitatibus, providere; aliam verò mediètatem cogimur necessariò retinere pro oneribus & necessitatibus ejusdem ecclesiæ, quæ non sunt facile numeranda, neque possent absque gravi pondere supportari.

Et ecce! venerabilem fratrem nostrum episcopum Spoletanum, virum utique providum & discretum, de cujus industriâ & circumspectione confidimus, ad te super hiis omnibus duximus destinandum; qui te de nostrâ intentione plenius informabit, tuque ipsum affabilitate regali recipias, & ejus in hac parte salubribus consiliis & inductionibus, quæ sibi commissimus, acquiescas: per eum nobis regium propositum remissurus.

Dat' Lateran', iv. kal' Martii, pontificatus nostri anno septimo.

Sub filo canabeo.

Pro civitate Baiionæ, de debitis brevi tempore solvendis.

A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Rot. Vascon.
29 Edw. I. m. 3.
in Turr. Lond.

REX dilectis sibi majori, juratis, civibus & toti communitati civitatis suæ Baiionæ, salutem.

Dilectos sibi Pelegrinum de Villa, & Bernardum d'Anesse, concives & nuncios vestros, ad nos, ex parte vestrà, transmissos, gratanter recepimus; & quæ nobis ex parte vestrà curaverunt proponere, diligenter intelleximus & benignè.

Et quia inter cætera, per eosdem proposita nobis ex parte vestrà, supplicaverunt ut, ad solvendum debita, in quibus stipendiarum nostri vobis tenentur, de mutuo sibi facto per nonnullos cives & probos homines civitatis nostræ prædictæ, dum iidem stipendiarum nostri in partibus vestris noçam traxerunt, occasione guerræ, inter nos & Regem Franciæ dudum ortæ, opem apponere curaremur:

Vobis super hoc taliter respondemus, quod nedum in hiis, set in aliis quibuscumque, quæ vestrum possint contingere, commodum & honorem, parati semper erimus facere quæ poterimus bono modo.

Verum, quia tempora adhuc nondum nobis claruerunt ita prosperè ut vellemus (quamvis ea pro nobis & vobis speremus, feliciter succedere infra breve) vos affectuosè requiramus & rogamus, quatenus molestè non geratis si prædicta vestra petitiò, non infra tam breve tempus, forsitan ut velletis, expedita, dilationem capiat aliqualem: cum ipsam expedire intendamus, post non multi temporis intervallum, favente Domino, prout nostro honori & vestræ utilitati noverimus convenire.

Teste Rege, apud Lincoln', xxviii. die Februarii.

De exequiis Edmundi comitis Cornubiæ in monasterio de Hailes, celebrandis.

A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Claus. 29 Edw. I.
m. 16. d.
in Turr. Lond.

REX venerabili in CHRISTO . . . Herefordiæ episcopo, salutem.

Bonæ memoriæ Edmundo, quondam comite Cornubiæ, consanguineo nostro, sicut Domino placuit, nuper in patriam, quæ iter est cunctis mortalibus generale, vocato;

Nos humanitati corporis ipsius, in monasterio de Hailes, die Jovis, proximò ante Dominicam in Ramis Palmarum, faciendâ proponimus, Domino concedente, personaliter interesse;

Benevolentiam vestram attentè rogantes quatinus, ob commune humanitatis debitum, ac nostri honorificentiam, ad humanitatem prædictam ejus unâ nobiscum, cum devotione celebraturi exequias in præfatis loco & termino, concurratis; ut ex hoc divinam misericordiam valeatis uberius promeri.

Teste, &c.

Consimiles litteræ diriguntur episcopis & abbatibus subscriptis; videlicet,

Wygorn' } episcopis.
Ebor' }
Abbati de Evesham.
Abbati de Teukesbir'.
Abbati de Winchcombe.
Abbati de Pershore.
Abbati de Abindon.
Abbati de Evesham.
Abbati de Cyreneestr'.
Abbati de Osneye.
Abbati de Stanlegh in Wyltys'.
Abbati de Bordeslegh.
Abbati de Regali loco juxta Oxon'.
Abbati de Glouc'.
Priori Wygorn'.